ea zello devoctionis actenduntur ardentius, dum ipsius imperii zelatores et fideles premiantur favoribus graciosis. Sane pro parte .. consilii et comunitatis Ianuen(sis) civitatis, nostrorum et sacri Romani Imperii fidelium dillectorum, per nobilem Petrum de Luna, comitem sacri Lateranensis palatii et civem Ianuensem, familiarem nostrum domesticum, procuratorem et nuncium specialem ad infrascripta per eosdem consilium et comunitatem legitime constitutum, oblata nobis peticio continebat quatenus ipsis et eorum civitati omnia privilegia, iura, libertates, honores et gracias, concessionis, ordinationes, laudabiles consuetudines et indulta, que et quas a clare memorie divis Romanorum imperatoribus et regibus nobis et sacro Romano Imperio obtinuisse noscuntur et quibus hactenus usi sunt et utuntur, laudare, approbare, ratificare, innovare^b et confirmare ac de novo concedere de imperiali nostre celsitudinis gracia dignemur. Nos igitur, prefatorum predecessorum nostrorum vestigiis inherere cupientes, nostre consideracionis oculis actente pensamus dictam civitatem pre ceteris Italie partium civitatibus nobiliter fore fundatam ac ipsam multifariis libertatibus et honoribus super omnibus multipliciter insignitam, grata etiam probitatis merita et indefesse fidei constantiam et varia fidelique servicia quibus dicti consilium et comunitas civitatis Ianuen(sis) nos et sacrum Romanum Imperium fragrantibus animis ac solertibus studiis frequenter honorarunt, presertim cum supplicatio predicta de fonte rationis emanet et iuste petentibus non sit denegandus assensus, animo deliberato, non per errorem aut improvide sed ex mere liberalitatis arbitrio, ipsis et eorum civitati universa et singula privilegia et licteras que et quas super quibuscunque suis ac dicte civitatis sue iuribus, libertatibus, consuetudinibus, honoribus, prerogativis, possessionibus, emunitatibus, comitatibus^c, dominiis, exemptionibus, proprietatibus, provinciis in totum vel in parte districtibus, metis, limitibus, terris, territoriis, castris, civitatibus, villis, locis, iudiciis, tholoneis, vetigalibus, daciis, monetis, gabellis, obventionibus, censibus, proventibus, redditibus et aliis quibuscunque pertinentiis, rebus, utilitatibus, consuetudinibus et emolumentis quibus etiam specialibus designentur vocabulis, a divis Romanorum imperatoribus seu regibus predecessoribus nostris et a sacro Romano Imperio ac ab aliis obtinuerint hactenus in omnibus suis tenoribus, articulis, sentenciis, punctis et clausulis de verbo ad verbum prout scripta seu scripte sunt ac si tenores omnium presentibus forent inserti, etiam si de ipsis iure, observantia, rictu vel consuetudine deberet fieri mencio specialis, sicut iuste et rationabiliter processerunt, de speciali nostra gracia laudamus, approbamus, ratificamus,

innovamus et de imperiali Romane potestatis plenitudine tenore presentium confirmamus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre laudacionis, approbacionis, ratificationis^d, innovacionis et confirmacionis paginam infringere aut ei quovis ausu temerario contraire. Si quis autem contrarium actentare presumpserit, penam centum marcarum auri puri, quarum medietatem imperialis fisci nostri, reliquam vero iniuriam passorum usibus aplicari decernimus tociens quociens contrafactum fuerit eo ipso se noverit irremissibiliter incursum, salvis nostris et Imperii sacri iuribus ac quoru(m)libet aliorum. Signum serenissimi (M)^e principis et domini, domini Karoli^f quarti, Romanorum imperatoris invictissimi et gloriosissimi Boemie regis. Testes huius rei sunt venerabiles Arnestus, archiepiscopus Plagensis, Iohanes Holomucensis, Iohanes Luchemuschelensis, sacre imperialis aule cancellarius, Gerhardus Spirensis, Bertoldus Eystetensis, Albertus Suerinensis^g, Theodricus Mindenensis Ecclesiarum episcopi, et Enricus, abbas Fuldensis, serenissime Anne imperatricis et Boemie regine cancellarius, illustris Rodulfus, dux Saxonie, sacri Romani Imperii archimarescalus, Iohannes Moravie, Fride-ricus Missnensis, marchiones, Bolko Falkenbergensis, Bolko Opuleiensis, duces, spectabiles Burgardus Burgerinus^h Magdeburgensis, Iohanes de Recz, Ulricus et Iohanes Lantergini Lucemburgenses et Ludowicus de Octingenⁱ, comites, et alii quamplures nostri et sacri Romani Imperii fideles presentium, sub nostre imperialis maiestatis sigillo testimonio licterarum. Datum Sulczpach, anno Domini milesimo trecentesimo quinquagesimo octavo, indicione undecima, quarto kalendas septembris, regnorum nostrorum anno tredecimo, imperii vero quarto. / (c. 7v.)

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius ac cancellarius et custos privilegiorum comunis Ianue, prescriptum privilegium concessionis et gracie et omnia et singula suprascripta ut supra extrasi, exemplavi et in hanc pub<l>icam formam reddegi de proprio auctentico privilegii supradicti non viciato, non cancelato, non abraso nec in aliqua sui parte suspecto sed omni prorsus suspicionem carente, nichil in prescripto addito vel inde aliquid diminuto quod muctet sensum vel variet intellectum nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto abbreviacionis vel extenssionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad hoc auctoritatem, potestatem et plenariam facultatem michi per capitula comunis Ianue acatributam. Quod quidem privilegium munitum et roboratum erat sigillo imperiali cereo pendenti in fillis sericis ialnis et nigris, in altera sigilli superficie cuius sculpta erat imperialis ymago

sedens in solio, dextera cuius sceptrum imperiale et sinistra pomum rotundum cum cruce gerebat et ab uno latere dicti solii erat ymago aquile regentis clipeum, in quo alia ymago alterius aquile sculpta erat, et ab alio latere erat alia alterius aquile ymago alium clipeum regentis, in quo ymago leonis sculpta erat, et huius sigilli impressi in cera alba circumscripcio talis erat « Karolus quartus, divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus et Boemie rex » et a tergo dicti sigilli sive in altera ipsius superficie impressa erat alia ymago aquile in cera rubea et huius secundi sigilli circumscripcio talis erat « Iuste iudicate, filii hominum »ⁱ.

^a Privilegium imperiale in C' ^b annovare in C' ^c comunitatibus in C' ^d ratificationis: om. C' ^e M: om. C' ^f Ka(M)roli in C' ^g Siverinensis in C' ^h Burgerinus: e corretta su g in B ⁱ Octingensis in C' ^j (S.T.)-hominum»: om. C'.

2

1352, giugno 21, Genova

Il monastero di S. Stefano, con licenza dell'arcivescovo, vende al comune di Genova, nella persona di Antonio de Compagnono, notaio, un terreno, posto fuori le mura, vicino alla porta dell'Olivella, utilizzato dai balestrieri dello stesso Comune, al prezzo di 225 lire.

M i n u t a [M], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2737A/84; c o p i a autentica di imbreviatura [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 7 v.; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 1 v., da B.

A tergo di M, prove di penna di mano coeva; di mano moderna: « Cantera 41 »; nel margine superiore, di mano moderna: « 807 ».

O r i g i n a l e dell'inserito [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2737A/83.

A tergo di A, di mani moderne: « Cantera 34 », « 195 ».

Il testimone rinvenuto nell'Archivio Segreto è ritenuto una minuta: le numerose correzioni e omissioni, la più significativa delle quali riguarda l'inserito, sono tante e tali da far supporre l'esistenza di una compilazione intermedia, più completa – in cui doveva figurare appunto l'inserito, che Antonio non può aver aggiunto di propria iniziativa – e cioè un'imbreviatura sul cartolare menzionato che, secondo quanto dichiarato nell'autentica, costituirebbe l'antigrafo del *liber*.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 204.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, nn. 570 (inserto), 571.

Empcio terre de arcubus ad exercitium balistandi deputate.

In nomine Domini amen. Cum infrascripta terra posita et coherenciata in loco infrascripto monasterii Sancti Stephani de suburbiis^a Ianue facta est et diu fuerit inutilis et absque commodo vel utilitate dicto monasterio Sancti Stephani eo quod continue^b cives Ianue balistarii et qui solacio balistarum utuntur ad ipsum locum confluunt et ipsum locum occupant in damnum et preiudicium dicti monasterii, ex quo aperte cognitum est dictam terram necessariam fore dicto comuni Ianue dicta de causa dictorum balistariorum, idcirco venerabilis pater, dominus Ubertus, Dei et Apostolice Sedis gracia abbas monasterii Sancti Stephani de Ianua et domini nostri pape capellanus, in presentia, consensu et voluntate infrascriptorum monachorum dicti monasterii et ipsi monaci, in presentia auctoritate et decreto dicti domini abbatis, et quorum monachorum nomina sunt hec: frater Ugolinus de Bobio claustralis, frater Luchinus de Flisco, prior ecclesie Sancte Marie Magdalene^c, frater Iacobus Penellus, frater Iohannes de Horio, congregati in capitulo dicte ecclesie sonu campane^d, habita et obtenta licencia a reverendo patre <et> domino, domino Bertrando, Dei gracia archiepiscopo Ianuensi, ut constat publica scriptura, cuius tenor est insertus^e, dederunt, vendiderunt^f et traddiderunt iure perpetuo et proprio Antonio de Compagnono, notario, civi Ianue, sindico et sindicario nomine comunis Ianue, agenti, ementi et recipienti nomine et vice dicti comunis Ianue, ut de sindicatu suo constat publico instrumento scripto manu Petri de Reza, notarii et cancellarii comunis Ianue, M^oCCC^oXXXVIII, die XIII madii, prout dicti contrahentes dixerunt, et ad cautelam michi notario infrascripto, recipienti nomine et vice^g dicti comunis, et per me eidem comuni qua(m)dam peciam terre positam extra muros novos civitatis Ianue prope portam Olivele^h, et que terra est mensura canellarum ***i, ut asserunt dicti dominus abbas et monaci supradicti, et cui coheret ab una parte via publica qua itur extra portam Olivele ad stratam Bissannis, in parte, et in parte muri domorum dicti monasterii, inferius terra comunis empta ab ecclesia Sancte Marie de Cast(tell)oⁱ mediante via parva, superius in parte murus novus civitatis et in parte^k terra modica extra muros olim Marocellorum, ab alia parte terra heredum domini Frederici de Flisco mediante via, que non est publica nec^l comunis, sed est comunis Ianue, ad habendum, tenendum et possidendum

et quicquid eidem dicto nomine placuerit faciendum cum omnibus et singulis que intra^m dictos confines continentur vel alios si qui forent accessibus, egressibus, utilitatibus et commodis ac introytibus et exitibus, iure proprietatis et titulo emptionis, et cum omnibus iuribus, racionibus et actionibus ipsi terre pertinentibus aliquo modo, nullo tamen in ipsa terra iure ipsis domino abbati velⁿ monacis vel monasterio retento, liberam, absolutam et expeditam ab omni genere servitutis, salvo a mutuis, collectis et avariis comunis Ianue pro ipsa terra et de ipsa terra de cetero imponendis, pro precio et finito precio librarum ducentarum viginti quinque ianuorum. Quam quidem peccuniam predictus dominus abbas et monaci supradicti confessi sunt se^o habuisse et recepisse in bancho Francisci de Parma, bancherii. Et que peccunia stare debeat sub sequestro et interdico, nomine dicti monasterii, pro aliam possessionem emendo^p, nomine dicti monasterii, eiusdem precii et valoris nec aliter capi potest seu debet iuxta mandatum et ordinacionem dicti domini archiepiscopi Ianuensis et de ipso precio ipse dominus abbas et monaci sese quietos et solutos vocaverunt^q. Possessionem vero et dominium dicte terre traddiderunt eidem sindico, dicto nomine recipienti, et ad cautelam michi notario / (c. 8r.) subscripto, stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti domini .. ducis et comunis Ianue ut supra^r, constituentes sese ipsam terram pro dicto comuni Ianue tenere et possidere quousque ipsam tenuerint et possiderint^s et de ipsa dictus syndicus^t dicto nomine corporalem acceperit possessionem, quam accipere valeat sua propria auctoritate^u, cedentes, traddentes et mandantes dicto .. sindico dicto nomine omnia iura, actiones et raciones utiles et directas, mixtas, persecutorias et penales que et quas ipsi dominus abbas, monaci et monasterium in illa habent et eis competunt vel possent competere quoquo modo. Et si plus valet dicta terra precio supradicto, sciens^v illam esse veram et legitimam extimacionem, illud plus dicto sindico dicto nomine dederunt et traddiderunt, remisserunt et denunciaverunt^w, constituentes ipsum .. sindicum procuratorem ut in rem propriam, promictentes^x ipsam terram deffendere et disbrigare ab omni persona ecclesiastica vel seculari eorum propriis expensis, omni necessitate denunciandi eidem .. sindico dicto nomine scienter et expresse remissa^y, et dictam vendicionem et omnia et singula supradicta actendere, complere et observare et contra non facere vel venire sub ypotheca et obligacione omnium bonorum dicti monasterii et sub pena dupli de quanto nunc valeat dicta terra seu valere posset in posterum et cum restitutione damnorum et interesse ac expensarum que propterea fierent,

renunciantes legi qua cavetur et subvenitur deceptis^z ultra dimidiam iusti precii et omni alii iuri. Tenor autem dicte licencie date ipsis abbati et monacis per ipsum dominum archiepiscopum talis est^{aa}:

In nomine Domini amen. Reverendus in Christo pater et dominus, dominus Bertrandus, permissione divina Ianuensis archiepiscopus, atcendens casum occurrentem in quadam possessione ecclesie seu monasterii Sancti Stephani de Ianua, posita prope Ianuam, in Bisanne, cui coheret terra que esse solebat ecclesie Sancte Marie de Castello et ab aliis lateribus terra dicte ecclesie et si que alie^{bb} sunt confines et cuius possessionis comune Ianue partem maximam occupavit causa balistrandi et in ea balistrariorum^{cc} artem exercendi et quam esset impossibile a dicto comune recuperare et de manibus ipsius arripere tanquam^{dd} ipsius usus^{ee} necessariam et sic esset dicto monasterio inde perditam^{ff}, idcirco pro maioris evitacione^{gg} damni ne dictam ecclesiam oporteat rem perdere et non perdat^{hh} et precium, cum comune Ianueⁱⁱ se obtulerit dictam partem per se occupatam iusto precio emere, dedit et concessit licenciam, potestatem et bayliam reverendo viro, domino Uberto, abbati dicti monasterii Sancti Stephani presenti et recipienti, quod possit dictam terram occupatam per ipsum^{jj} comune eidem comuni Ianue^{kk} vendere et alienare, nomine et vice^{ll} dicte ecclesie, et omnia facere que pertinebunt ad vendicionem et pro vendicione dicte terre, non obstante iuramento prestito per ipsum^{mmm} dominum abbatem de non vendendo vel alienando res et bona dicte ecclesie seu monasterii, ita tamen et sub ea conditione quod precium dicte terre ponatur et convertatur in utilitatem dicte ecclesie seu dicti monasterii. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali de Sancto Laurentio, anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo secundo, die octava mensis iunii, quartaⁿⁿ indictione secundum cursum Ianue, presentibus venerabilibus viris, domino frate Bertrando, priore Sancti Victoris de burgo Predis Ianue, presbitero Lanfranc(o)^{oo}, capellano Sancti Donati^{pp}.

(S.T.) Et ego Henricus^{qq} de Gastaudis de Cuneo^{rr}, imperiali auctoritate notarius et ipsius domini archiepiscopi scriba, hiis omnibus interfui et hanc cartam rogatus scripsi signumque meum consuetum apposui^{ss}.

Actum Ianue, in capitulo dicte ecclesie Sancti Stephani, anno^{tt} dominice nativitatis millesimo trecentesimo quinquagesimo secundo, indictione quarta secundum cursum Ianue, die iovis vigesima prima iunii, circa terciam^{uu}. Testes vocati et rogati^{vv} Raynerius de Monelia, Anthonius, filius quondam